
434 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Y U Ž Í V Á N Í  D I G I T Á L N Í C H  T E C H N O L O G I Í  V   M A T E Ř S K Ý C H ,  Z Á K L A D N Í C H ,  S T Ř E D N Í C H 
A   V Y Š Š Í C H  O D B O R N Ý C H  Š K O L Á C H

4.1 

ICT koordinátor/metodik
Zatímco učitel zastávající funkci ICT koordinátora/metodika působí v  86,6  % velkých 

základních škol, v případě malých škol je to jen v necelé polovině (46,6 %). Významně se 
situace odlišuje i z hlediska kvalifikace. Specializační studium v oblasti koordinace na úseku 
ICT absolvovalo nebo si jej doplňuje 29,3 % koordinátorů/metodiků ICT v malých základ-
ních školách oproti 56,9 % koordinátorů/metodiků ICT ve velkých základních školách.

Podíl škol (ZŠ) se zavedenou pozicí ICT koordinátora/metodika se v některých krajích 
liší. Nejvyšší je v  Moravskoslezském kraji (81,1  %), kde je zároveň také výrazně nejvyšší 
kvalifikovanost těchto pozic, nejmenší pak v Pardubickém kraji a v Kraji Vysočina (58,3 % 
a 58,2 %), což významně souvisí s vyšším podílem menších škol (v rámci celého kraje), které 
obecně vykazují zásadnější problémy i v  rámci dalších indikátorů oblasti ICT popsaných 
v této zprávě.

Existence role koordinátora/metodika ICT a jejího kvalitního výkonu je naprosto klíčová 
také pro formulaci strategie školy v oblasti ICT a obecně pro implementaci technologií do 
výuky. Příčinou absence koordinátora/metodika ICT je nejvíce finanční nedostatečnost na 
straně školy.

4.2 

Zajištění správy ICT
Způsoby personálního zabezpečení samotné správy ICT ve školách znázorňuje níže uve-

dená tabulka.

Tabulka 2 
Personální zajištění (a jeho formy) správy digitálních technologií v MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ – podíl škol (v %)*

Forma zajištění správy MŠ ZŠ malé ZŠ velké SŠ + VOŠ
Správce ICT – HPP 3,8 5,2 15,8 31,6
Správce ICT – DPP/DPČ – učitel 10,1 10,9 22,2 31,2
Správce ICT – DPP/DPČ – ne učitel 5,0 10,3 8,8 8,0
Žákem/studentem** x 0,5 0,5 0,5
Externě (dodavatelsky) 61,8 71,5 69,4 49,7
Jiným způsobem 23,5 13,5 10,7 7,8
Není řešeno 4,9 0,7 0,1 0,2

*) součet podílů jednotlivých možností netvoří 100 % – správa ICT může být zajištěna současně více osobami
**) student vyšší odborné školy v případě, že je tato součástí subjektu

Z šetření vyplývá, že správce ICT je k dispozici pouze v malém podílu mateřských a zá-
kladních škol (celkem v 17,7 % MŠ a 35,1 % ZŠ). V ostatních případech jsou úkony správy 
prováděny externím dodavatelem služeb. Mnoho škol řeší pravidelnou a běžnou správu di-
gitálních technologií svépomocí (často ředitel školy, koordinátor/metodik ICT nebo učitel 
ICT) a externího dodavatele volá v případě závažnějších a složitějších problémů. V případě 
mateřských škol zajišťuje správu často také zřizovatel školy. Školy, v nichž správa ICT není 
personálně řešena, zdůvodňují tento stav zpravidla tím, že digitální technologie ani nemají 
k dispozici. V některých případech (bez ohledu na druh školy) správu ICT zajišťují také jiní 
než výše uvedení pracovníci školy a někdy i rodiče dětí a žáků.

Je zřejmé, že výše popsaný způsob řešení správy ICT zcela neodpovídá skutečným potře-


